Médio Regular e Profissionalizante nas quais atuo regularmente. 

No que compete especificar a população e a amostragem, foco da nossa investigação, 

temos como participantes convidados os estudantes do Ensino Médio Regular, em específico 

com as 8 (oito) turmas do Ensino Médio, com um montante de 276 (duzentos e setenta e seis) 

estudantes, com os quais foram trabalhados a parte dos questionários em todas as turmas 

investigadas, porém a segunda etapa com as oficinas filosóficas foram destinadas apenas as 

turmas integrais por motivos diversos, como receio de incluir um quantitativo excessivo de